
QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 2554/2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136999

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98, art. 12 do Conselho Nacional de Transito-
CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 47/99 do Departamento 
Nacional de Transito-DENATRAN e demais normativas afins:
CONSIDERANDO que a empresa EDUCATRAN CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA - ME, Nome de Fantasia 
EDUCATRAN CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES, 
CNPJ nº 03.439.480/0001-80, não cumpriu o estabelecido na 
PORTARIA Nº 1912/2007/DG/PROJUR, em seu ART. 4°, §§ 4°e 
5°, e ART. 36, pertinentes à Renovação Anual de Registro do 
Centro de Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
EDUCATRAN, registrado sob o nº 2919, com atuação na 1ª 
Região, no município de BELÉM/PA, em tudo observado a 
legislação em vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria 1912/2007-DG/PROJUR.
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 13 de JULHO de 2010.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 2344/2010-DG/DUR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136993

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n° 
231/2007 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem 
como a Portaria n° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
RENOVAR o credenciamento da Empresa F.P.S. BARBOSA 
PLACAS E VEÍCULOS, inscrita no CNPJ com o nº 
09.534.226/0001-47, situada na Avenida Antônio Pontes, n° 
1178, bairro Centro, município de Santa Isabel do Pará, código 
de cadastramento nº 029PA10, para confeccionar placas e 
tarjetas de identificação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da Jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 01 de julho de 2010
Alberto Campos Ribeiro
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2560/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136995

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento de M. GANZALA AUTO ESCOLA 
- ME, CNPJ nº 10.668.414/0001-47, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA BIANCA, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC BIANCA, CLASSIFICAÇÃO 
A/B, registrado sob o nº 168, junto a este Departamento de 
Trânsito, na 11ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no município de NOVO PROGRESSO/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 

determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 14 de JULHO de 2010.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137030

PORTARIA: 2672/2010
Objetivo: Prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito 
nas vias locais por ocasião da Operação Verão 2010.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ajuruteua/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002711/Deninson Henrique Monteiro Maia (Agente 
de Trânsito) / 6.5 diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 
03/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137063

PORTARIA: 2675/2010
Objetivo: Prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito 
nas vias locais por ocasião da Operação Verão 2010.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58053255/Eduardo Takeshi Matsuura (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 24/07/2010 a 03/08/2010
572054171/Luiz Rabello da Silva Junior (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 24/07/2010 a 03/08/2010
571897072/Marcelo de Jesus Barbosa (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 24/07/2010 a 03/08/2010
32658031/Maria Sueli Damasceno do Nascimento (ASA/03) / 
10.5 diárias (Completa) / de 24/07/2010 a 03/08/2010
572036031/Rogério Nogueira da Silva (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 24/07/2010 a 03/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137045

PORTARIA: 2673/2010
Objetivo: Garantir a Segurança da Comissão de Leilão durante 
o período de visitação e Leilão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57323871/Clara Sueli da Silva Maia (Militar) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2010 a 13/07/2010
57853401/Márcio Cley dos Santos Guimarães (Militar) / 8.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 13/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137070

PORTARIA: 2676/2010
Objetivo: Prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito 
nas vias locais por ocasião da Operação Verão 2010.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572020041/Marco Antonio Carvalho Quaresma (Agente 
de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 
03/08/2010
572020901/Pedro Paulo Ferreira Barbosa (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 03/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136816

PORTARIA: 2628/2010
Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito por ocasião da 
Operação Verão 2010.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinóplis/PA - Brasil
Santa Luzia/PA - Brasil
Santarém Novo/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572039191/Alan Pereira da Silva (Agente de Trânsito) / 10.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 25/07/2010
56329942/Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde (Agente 
de Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 
25/07/2010
572004731/Benedito Cláudio Silva (Agente de Trânsito) / 10.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 27/07/2010
571987101/Emerson da Silva Maués (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 25/07/2010
555866582/Francisco José da Costa Silva (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 25/07/2010
571763712/Frederico Costa Lins (Agente de Trânsito) / 10.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 25/07/2010
572090681/Gilsiley Ferreira e Ferreira (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 25/07/2010
571765171/Heryka Lobato Pereira (Aux. Adm.) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 25/07/2010
572017051/José Ribamar do Nascimento (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 25/07/2010
572149571/Luiz Vinícius Moreira de Abreu (Agente de Trânsito) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 25/07/2010
571950192/Rosemiro Filho de Freitas Maués (Agente de 
Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 
25/07/2010
51695933/Waldir Fernando Accarino Grobério (Agente 
de Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 
25/07/2010
571987121/Willy de Souza Pena (Agente de Trânsito) / 10.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 25/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136822

PORTARIA: 2639/2010
Objetivo: Realizar atendimento na área de veículo.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884941/Pedro Gonçalves de Oliveira Júnior (Assistente 
Administrativo) / 14.5 diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 
02/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136765
PORTARIA: 2602/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Geraldo Sérgio de Assis
Cargo: ADM/04
Matrícula Funcional: 32626501
Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso     Natureza da Despesa Valor
06181118425900000 0261000000          339030  300.00
06181118425900000 0261000000          339036  300.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136761

PORTARIA: 2588/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Ana Paula Cunha Romano
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 572115392
Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
06181118425900000 0261000000  339036 2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA


